
COMUNE DI ARCORE
Provincia di Monza e Brianza

SERVIZIO SVILUPPO TERRITORIO
UFFICIO EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

N.   237  DEL  04/06/2015  

OGGETTO:    PRESENTAZIONE  DELLE  ISTANZE  DI  CARATTERE  EDILIZIO  ESCLUSIVAMENTE  IN  VIA 
TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL NUOVO REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE.    

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- il  Comune di  Arcore con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.44 del  21.05.2015 ha 
adottato un nuovo Regolamento Edilizio;

- l’art.  24  di  tale  Regolamento  Edilizio  stabilisce  che  è  facoltà  dell’Amministrazione 
prevedere  la  modalità  di  presentazione  di  alcune  o  tutte  le  istanze  di  carattere  
edilizio/urbanistico  o similari  anche solo in  via  telematica (secondo specifica  procedura 
informatizzata)  ai  sensi  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (Decreto  legislativo  n. 
235/2010);

RITENUTO  che  lo Sportello  Telematico  Unificato è  uno  strumento  atto  a  semplificare  le 
relazioni  tra  i  professionisti,  i cittadini e  la  Pubblica  Amministrazione,  attraverso  la 
presentazione  totalmente  telematica  delle  istanze,  nell’ottica  dell’Amministrazione 
Trasparente.

RITENUTO opportuno  provvedere  a  rendere  obbligatoria  la  presentazione  delle  istanze 
relativa ai titoli abilitativi edilizi con modalità telematica, nel rispetto della vigente normativa, al 
fine di al fine di facilitare la comunicazione tra pubbliche amministrazioni e cittadini;

DATO ATTO che  le  modalità  operative  di  trasmissione  telematica  delle  istanze  di  cui  al 
comma  precedente  sono  demandate  a  determinazione  del  Funzionario  Responsabile  del 
Servizio,  avuto  riguardo  del  principio  di  semplificazione  e  speditezza  del  procedimento 
amministrativo; 



VISTO il Decreto legislativo n. 235/2010; 

VISTO il Regolamento Edilizio comunale e relativi allegati;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 380/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento Edilizio comunale, a partire dal 22 
giugno  2015  è  consentita  la  sola  trasmissione  con  modalità  telematica  mediante  lo 
Sportello  Telematico  Unificato,  disponibile  all’indirizzo 
http://sportellotelematico.comune.arcore.mb.it, delle seguenti istanze di carattere edilizio: 

 Comunicazione  Inizio  Attività  (CIA)  asseverata,  art.  6  comma 2 del  DPR 380/2001 
(anche in sanatoria);

 Denuncia Inizio Attività (DIA), art. 41 - 42 della LR 12/2005 e art. 22 del DPR 380/2001;
 Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA), art. 41 e 42 della LR 12/2005 e art. 19  

della Legge 241/1990 (anche in sanatoria);
 Permesso di Costruire (PDC), art. 33 segg. L.R. 12/05 (anche in sanatoria);
 Permesso di Costruire Convenzionato (PCC), art. 28-bis del DPR 380/2001;

2. Di stabilire che tutte le istanze al punto 1 pervenute con altra modalità di trasmissione  
siano  dichiarate  irricevibili  ai  sensi  dell’art.2  della  Legge n 241/90 e  che  pertanto  non 
produrranno effetti;

3. Di stabilire che i  requisiti  tecnici per la presentazione delle istanze sono quelli  di  cui al 
portale, in particolare:

 le  istanze dovranno essere sottoscritte  da tutti  i  soggetti  interessati  mediante  firma elettronica  e  
corredate dagli allegati obbligatori previsti dal portale;

 tutti i documenti dovranno essere forniti in formato .pdf.p7m;

 la dimensione massima consentita in riferimento al singolo allegato richiesto è di 8 MB; 

 è necessario che il richiedente fornisca una PEC propria o che dichiari il domicilio digitale presso la 
PEC del professionista;

http://www.comune.arcore.mb.it/


4. Di dare notizia del presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito del Comune di  
Arcore.

Il Funzionario Responsabile
FAVARATO GIORGIO


	Provincia di Monza e Brianza
	N.   237  DEL  04/06/2015  
	DETERMINA

